
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,664 3,765 -101

1.교직원 복지 및 역량강화 3,664 3,765 -101

1.교직원연수 3,289 3,390 -101

1.[초]직무연수 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0

2.[초]자율연수 1,549 1,650 -101

1.일반수용비 1,549 1,650 -101 자율연수경비 : -101,000원*1회= -101,000

3.[초](목적)교사교육과정실천지원비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 544 200 344
교육과정워크숍운영물품구입 : 344,000원

*1회=
344,000

2.운영수당 356 300 56 교사교육과정연수강사비 : 56,000원*1회= 56,000

3.목적사업업무추진비 100 500 -400
교육과정재구성협의회운영 : -400,000원*1

회=
-400,000

4.[초](목적)교장자격멘토링연수운영비 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

2.교직원복지 375 375 0

1.[초]교직원문화행사 375 375 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 375 375 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,468 154,107 2,361

1.급식 관리 94,065 92,504 1,561

1.학교급식운영 94,065 92,504 1,561

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 67,504 67,504 0

1.급식용식재료비 67,504 67,504 0

3.[초]우유급식비 3,630 3,812 -182

1.우유대금 3,630 3,812 -182 우유대금(초등) : -182,000원*1회= -182,000

4.[초]급식운영비 11,374 11,374 0
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1.일반수용비 7,254 7,254 0

2.연료비 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 0 0 0

5.[초]급식기구확충비 8,878 8,348 530

1.일반수용비 2,730 2,200 530 급식기구설치비 : 530,000원*1회= 530,000

2.비품구입비 6,148 6,148 0

6.[초]대체인건비 768 1,466 -698

1.기간제직원인건비 768 1,466 -698 조리종사원대체인건비 : -698,000원*1회= -698,000

7.[초](목적)급식전담방역인력(급식도우미)인건비1,911 0 1,911

1.기간제직원인건비 1,766 0 1,766
(성립전_4추)급식전담방역인력(급식도우

미)인건비 : 1,206,000원*1개월=
1,206,000

급식전담방역인력(급식도우미)인건비 : 

560,000원*1회=
560,000

2.기간제직원법정부담금 145 0 145
급식전담방역인력(급식도우미)4대보험기관

부담금 : 24,000원*1회=
24,000

(성립전_4추)급식전담방역인력(급식도우

미)4대보험기관부담금 : 121,000원*1개월=
121,000

2.보건관리 26,391 25,591 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,191 18,491 700

1.[초]학생건강검사 1,137 1,137 0

1.학생복지비 1,137 1,137 0

2.[초]보건실운영 8,960 8,260 700

1.일반수용비 2,748 2,048 700
감염예방관리소독비(경상) : 700,000원*1

회=
700,000

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 370 370 0

4.학생복지비 2,812 2,812 0

5.비품구입비 2,980 2,980 0

3.[국고][초](목적)흡연예방및금연교육실천학교운영620 620 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 520 520 0

4.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비6,860 6,860 0
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1.기간제직원인건비 6,474 6,474 0

2.기간제직원법정부담금 386 386 0

5.[국고][초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비(3차-2회)1,614 1,614 0

1.기간제직원인건비 1,580 1,580 0

2.기간제직원법정부담금 34 34 0

2.학교환경위생관리 7,200 7,100 100

1.[초]먹는물관리 2,170 2,220 -50

1.일반수용비 2,170 2,220 -50 교내정수기렌탈 : -110,000원*1회= -110,000

수질검사료 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]공기질측정 4,530 4,380 150

1.일반수용비 4,014 3,864 150 공기질측정검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

2.전기요금 516 516 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 36,012 36,012 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초](목적)교육복지우선지원농어촌연계학교4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 32,012 32,012 0

1.[초]학생교과서구입 5,958 5,958 0

1.교육운영비 521 521 0
독서교육활동운영비(경상) : -521,000원*1

회=
-521,000

방학중교재구입(경상) : 521,000원*1회= 521,000

2.학생복지비 5,437 5,437 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,288 3,255 33 자동차세및기타세금 : -80,000원*1회= -80,000

차량관리운영및수리,소모품 : 94,000원*1

회=
94,000

보험및검사료 : 19,000원*1회= 19,000

2.연료비 4,367 4,400 -33 차량유류비 : -33,000원*1회= -33,000
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3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비18,399 18,399 0

1.무기계약직원인건비 16,467 15,948 519 인건비 : 222,000원*1회= 222,000

연차수당 : -65,000원*1회= -65,000

퇴직(적립)금 : 362,000원*1회= 362,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,382 1,951 -569 4대보험기관부담금 : -569,000원*1회= -569,000

3.기본적 교육활동 95,289 86,066 9,223

1.교과 활동 61,928 60,411 1,517

1.교과활동지원 11,420 11,420 0

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]기초학력지도 2,320 2,320 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,410 3,740 670 맞춤형학습지원강사비 : 640,000원*1회= 640,000

교실내학습지원강사비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 390 1,060 -670 교구교재비 : -300,000원*1회= -300,000

간식비 : -370,000원*1회= -370,000

2.사회 교과활동 780 780 0

1.[초](목적)평화통일수업 780 780 0

1.운영수당 780 780 0

3.과학 교과활동 4,875 4,875 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,875 1,875 0
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1.교육운영비 1,875 1,875 0

4.체육 교과활동 1,528 1,528 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 660 660 0

2.비품구입비 340 340 0

2.[초]학습준비물지원 528 528 0

1.학습준비물 528 528 0

5.정보교과활동 723 0 723

1.[초]정보교육 723 0 723

1.운영수당 600 0 600 정보화교육강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 123 0 123 정보화교재비 : 12,300원*10권= 123,000

6.예술 교과활동 850 850 0

1.[초]교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

7.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]초등영어캠프운영(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 590 590 0

8.특수교육교과활동 2,325 2,325 0

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 2,325 2,325 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,325 1,325 0

9.유치원 교과활동 38,027 37,233 794

1.[유]교과운영 28,366 27,572 794

1.일반수용비 722 722 0

2.운영수당 5,941 5,901 40
3세대하모니자원봉사활동비 : -40,000원*1

회=
-40,000

보결수당 : 80,000원*1회= 80,000

3.우유대금 567 623 -56 우유급식비 : -56,000원*1회= -56,000
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4.교육운영비 17,767 16,848 919 체험학습경비 : -230,000원*1회= -230,000

놀이활동자료구입 : 1,246,000원*1회= 1,246,000

중식및간식구입비 : -138,000원*1회= -138,000

유아생활활동집제작 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_4추)방학중방과후중간식비(목적)

 : 101,000원*1회=
101,000

5.학생복지비 478 478 0

6.비품구입비 2,891 3,000 -109 자료장외2종구입 : -90,000원*1회= -90,000

라벨프린터외2종구입 : -19,000원*1회= -19,000

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유](목적)누리과정지원비 8,861 8,861 0

1.운영수당 2,929 2,929 0

2.교육운영비 5,932 5,932 0

2.창의적 체험활동 33,361 25,655 7,706

1.자율활동 15,272 13,752 1,520

1.[초]학생회활동지원 1,326 1,326 0

1.학생복지비 1,326 1,326 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]체육대회 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

7.[초]학교특색사업 1,941 421 1,520
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1.교육운영비 1,941 421 1,520 방학체험꾸러미구입 : 20,000원*76명= 1,520,000

8.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

9.[초](목적)다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 820 820 0

2.교육운영비 4,180 4,180 0

2.현장체험학습활동 8,967 8,748 219

1.[초]현장학습 3,869 3,650 219

1.여비 180 160 20 인솔교사여비 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 3,689 3,490 199 체험활동비 : 350,000원*1회= 350,000

인솔교사경비(숙식비및입장료) : -151,000

원*1회=
-151,000

2.[초]섬진강댐주변지역육영사업 3,616 3,616 0

1.교육운영비 3,616 3,616 0
현장체험학습운영용품및기타경비 : 48,000

원*1회=
48,000

현장체험학습식비및간식비 : -48,000원*1

회=
-48,000

3.[초]현장학습(수학여행)지원(목적) 1,482 1,482 0

1.교육운영비 1,482 1,482 0 식비및간식비 : -13,000원*1회= -13,000

체험활동비 : 13,000원*1회= 13,000

3.동아리활동 7,117 1,150 5,967

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,117 1,150 5,967

1.교육운영비 2,760 1,150 1,610
(성립전_4추)(목적)비대면전국학교스포츠클럽축

전참가학교운영물품비 : 1,610,000원*1회=
1,610,000

2.비품구입비 4,357 0 4,357 (성립전_4추)(목적)비대면전국학교스포츠클럽축전참가학교운영교구

및뉴스포츠(SNAG골프)교구구입 : 3,190,000원*1회=
3,190,000

(목적)비대면전국학교스포츠클럽축전참가학교운영교구및

뉴스포츠(SNAG골프)교구구입 : 1,167,000원*1회=
1,167,000

4.진로활동 2,005 2,005 0

1.[초]진로활동및미래역량강화지원사업2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0

4.선택적 교육활동 157,509 142,008 15,501

1.방과후학교 운영 138,841 128,490 10,351
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1.방과후학교운영 22,217 22,940 -723

1.[초]특기적성교육 17,577 18,300 -723

1.운영수당 13,984 13,984 0

2.교육운영비 3,593 4,316 -723 수업용품및소모품구입 : -723,000원*1회= -723,000

2.[초]섬진강댐주변지역육영사업 4,640 4,640 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.돌봄교실운영 68,143 64,277 3,866

1.[초]돌봄교실운영 30,250 30,350 -100

1.운영수당 21,280 22,400 -1,120
돌봄교실프로그램강사비 : -1,120,000원*1

회=
-1,120,000

2.교육운영비 8,970 7,950 1,020 돌봄교실간식및중식비 : 497,000원*1회= 497,000

돌봄교재교구및소모품구입 : 523,000원*1

회=
523,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,633 32,667 3,966

1.무기계약직원인건비 32,353 28,376 3,977 인건비 : 11,000원*1회= 11,000

연차수당 : 1,241,000원*1회= 1,241,000

퇴직적립금 : 2,724,800원*1회= 2,725,000

2.운영수당 70 70 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,110 3,121 -11 4대보험기관부담금 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]섬진강댐주변지역육영사업 1,260 1,260 0

1.교육운영비 660 660 0

2.비품구입비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 48,481 41,273 7,208

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 48,481 41,273 7,208

1.기간제교원인건비 41,990 33,619 8,371
시간제기간제교사인건비 : 8,091,000원*1

회=
8,091,000

시간제기간제교사방과후과정운영수당 : 

288,000원*1회=
288,000

시간제기간제교사퇴직금 : -8,000원*1회= -8,000

2.운영수당 1,536 2,400 -864 방과후과정운영수당 : -864,000원*1회= -864,000

3.맞춤형복지비 970 970 0
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4.기간제교원법정부담금 3,985 4,284 -299 4대보험기관부담금 : -299,000원*1회= -299,000

2.독서활동 18,668 13,518 5,150

1.독서활동운영 18,668 13,518 5,150

1.[초]도서구입 7,318 7,318 0

1.교육운영비 318 318 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 5,150 200 4,950

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전_4추)(목적)학교도서관책소독기구

입비 : 4,950,000원*1회=
4,950,000

3.[초](목적)학교마을도서관개방사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사활동1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200
(성립전_4추)학부모자원봉사활동비 : 

200,000원*1회=
200,000

5.[초](목적)학생도서책꾸러미지원사업3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.교육활동 지원 173,036 166,527 6,509

1.교무업무 운영 3,630 3,580 50

1.교무학사운영 3,630 3,580 50

1.[초]교무학사운영 1,355 1,105 250

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,055 805 250 교육홍보자료인쇄 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,625 1,825 -200

1.교육운영비 1,625 1,625 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 2,695 2,695 0
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1.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생안전교육 95 95 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.[초]안전교육 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0

3.연구학교 운영 18,750 18,750 0

1.연구학교운영 18,750 18,750 0

1.[초]어울림학교운영 18,750 18,750 0

1.일반수용비 715 800 -85 교원연수및교재비 : -85,000원*1회= -85,000

2.운영수당 4,608 4,608 0

3.교육운영비 12,935 12,842 93 드론동아리운영비 : -59,000원*1회= -59,000

참혁력증진교수학습재료구입 : 224,000원

*1회=
224,000

기타운영비 : -42,000원*1회= -42,000

교육활동홍보책자제작 : -30,000원*1회= -30,000

4.목적사업업무추진비 492 500 -8 학부모동아리협의회비 : -8,000원*1회= -8,000

4.학습지원실 운영 35,020 35,020 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 34,720 34,720 0

1.[초]학교정보화지원 10,636 10,636 0

최봉률 2021년 12월 20일 15시 57분 05초 10 전라북도교육청 대덕초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.교육운영비 4,099 3,998 101 프린터토너구입 : -200,000원*1회= -200,000

소모품구입 : 33,100원*10종= 331,000

카메라소모품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.비품구입비 6,537 6,638 -101 컴퓨터 구입 : -19,000원*1회= -19,000

프린터 구입 : -9,000원*1회= -9,000

컴퓨터실모니터구입 : -73,000원*1회= -73,000

2.[초]섬진강댐주변지역육영사업 8,084 8,084 0

1.운영수당 816 816 0

2.교육운영비 1,609 1,609 0

3.비품구입비 4,867 4,867 0

4.기타자산취득비 792 792 0

3.[초]인공지능교육선도학교운영(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,517 4,517 0

2.비품구입비 1,483 1,483 0

4.[초]정보교육학습기반구축(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육여건 개선 112,941 106,482 6,459

1.교육환경개선 112,941 106,482 6,459

1.[초]책·걸상구입 0 760 -760

1.비품구입비 0 760 -760 책걸상교체 : -760,000원*1회= -760,000

2.[초]교실환경개선 20,841 19,722 1,119

1.일반수용비 6,097 3,810 2,287
특별교실및체육관운영물품구입 : -693,000

원*1회=
-693,000

체육준비실선반설치및바닥구기라인작업 : 

-220,000원*1회=
-220,000

청솔관바닥코팅보수 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

2.교육운영비 0 500 -500 특별교실교육용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 14,744 15,412 -668 교실물품구입 : -536,000원*1회= -536,000

청솔관악기보관장구입 : -132,000원*1회= -132,000

3.[초]다목적체육관내부비품구입 30,000 30,000 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]어학실(영어실)환경조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

5.[초]실외교육환경개선 12,100 6,000 6,100

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.기타자산취득비 6,100 0 6,100
학교교육홍보용현수막게시대설치 : 

6,100,000원*1회=
6,100,000

6.[초](목적)학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,790 16,440 -650
학교자치복합공간조성공사비(목공사등) : 

-650,000원*1회=
-650,000

2.비품구입비 14,210 13,560 650
학교자치복합공간조성물품구입(책상 등) :

 650,000원*1회=
650,000

6.학교 일반운영 115,879 119,878 -3,999

1.학교기관 운영 37,881 38,416 -535

1.부서기본운영 22,950 28,150 -5,200

1.[초]교장실운영 10,075 8,825 1,250

1.여비 500 1,400 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

2.일반업무추진비 3,875 4,125 -250 교직원간담회비 : -250,000원*1회= -250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,700 300 2,400
교장실운영비품및회의용탁자의자구입 : 

1,200,000원*2종=
2,400,000

2.[초]행정실운영 5,785 7,285 -1,500

1.일반수용비 2,605 2,805 -200 프린터토너등 : -230,000원*1회= -230,000

사무용품비 : 230,000원*1회= 230,000

사무기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 3,100 4,400 -1,300 관내외출장여비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.교직원복지비 80 80 0

3.[초]교무부운영 7,090 12,040 -4,950

1.무기계약직원인건비 60 60 0

2.일반수용비 3,240 3,240 0

3.여비 2,570 7,520 -4,950 관내외출장여비 : -4,950,000원*1회= -4,950,000
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4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 920 920 0

2.병설유치원기본운영 14,931 10,266 4,665

1.[유]유치원 시설장비유지 12,345 7,731 4,614

1.기간제직원인건비 601 641 -40
잡초제거 일용인부인건비 : -40,000원*1회

=
-40,000

2.일반수용비 6,040 5,196 844 무인기계경비용역비 : -96,000원*1회= -96,000

(성립전_4추)(목적)무선환경구축케이블구

축비 : 940,000원*1회=
940,000

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 414 474 -60 전화요금 : -60,000원*1회= -60,000

6.비품구입비 3,870 0 3,870
(성립전_4추)(목적)무선환경구축AP구입 : 

1,935,000원*2대=
3,870,000

2.[유]유치원운영 2,586 2,535 51

1.일반수용비 1,306 1,135 171 교육활동소모품구입비 : 171,000원*1회= 171,000

2.여비 330 600 -270 관내외출장여비 : -270,000원*1회= -270,000

3.학생복지비 950 800 150
교실환경용품및위생용품구입 : 150,000원

*1회=
150,000

2.시설 장비 유지 76,298 79,162 -2,864

1.학교시설장비유지 76,298 79,162 -2,864

1.[초]공공요금및제세공과금 22,360 23,656 -1,296

1.전기요금 14,020 14,700 -680 전기요금 : -680,000원*1회= -680,000

2.상하수도료 2,713 2,400 313 상하수도요금 : 313,000원*1회= 313,000

3.기타공공요금 5,627 6,556 -929 전화요금 : -370,000원*1회= -370,000

입찰수수료 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -459,000원*1회= -459,000

2.[초]연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300 냉난방용기기유류비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]시설관리용역 5,200 5,260 -60

1.일반수용비 5,200 5,260 -60
어린이놀이시설안전검검용역비 : -60,000

원*1회=
-60,000

4.[초]시설일반관리 26,448 27,390 -942
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,052 1,052 0

2.일반수용비 24,286 24,738 -452 시설소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

냉난방기청소비 : -100,000원*1회= -100,000

수목관리 : 100,000원*1회= 100,000

교실시건장치설치 : -600,000원*1회= -600,000

학교시설개관행사용품구입 : -332,000원*1

회=
-332,000

조리실미끄럼방지수선및휴게실보수 : 

880,000원*1회=
880,000

3.교직원복지비 600 1,000 -400
방호원및운전원피복구입 : -400,000원*1회

=
-400,000

4.비품구입비 510 600 -90 시설비품구입 : -90,000원*1회= -90,000

5.[초]화장실관리 634 900 -266

1.일반수용비 634 900 -266 화장실관리비 : -266,000원*1회= -266,000

6.[초]당직관리 2,510 2,510 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0

7.[초](목적)청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,714 16,714 0

2.일반수용비 880 880 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,002 1,002 0

3.학교운영 협력 1,700 2,300 -600

1.학교운영위원회운영 700 1,100 -400

1.[초]학교운영위원회운영 700 1,100 -400

1.여비 0 100 -100 학교운영위원회여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 700 1,000 -300 학교운영위원회간담회 : -300,000원*1회= -300,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

3.관계기관협력 0 200 -200

1.[초]학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 유관기관협의회 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 1,548 -1,548

1.예비비 0 1,548 -1,548

1.예비비 0 1,548 -1,548

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초등) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 548 -548

1.예비비 0 548 -548 예비비(유치원) : -548,000원*1회= -548,000

세출합계 701,845 673,899 27,946
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